desaparición forzada parece 
haberse reducido en 2019. 
En promedio, las personas 
desaparecidas forzadamente 
en este periodo, lo estuvieron 
por 5,35 días (mediana 3,0), en 
comparación con 2018, en que la 
duración promedio fue de 5,86 
días (mediana 4,0). Trescientos dos (302) de las 524 personas que fueron desaparecidas 
forzadamente en 2019 permanecieron desaparecidas entre 2 y 4 días. Trece (13) personas 

103 �Basado en datos sobre tortura recopilados por Foro Penal entre enero y septiembre de 2019. Durante este periodo, se registraron 505